



اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

**ثم لا تينهم من بين ايديهم**

موضوع گفتار، شیطان شناسی بر اساس آیات قرآن کریم بود. رسیدیم به آیه شانزدهم و هفدهم از سوره مبارکه اعراف که شیطان در این آیات در حقیقت دست خودش رو رو کرد و به خدای متعال عرض می کند که من از چهار راه به انسان ها نزدیک می شم و از چهار راه انسان ها رو به وادی انحراف و ضلالت می کشم نه همه انسان ها بلکه انسان هایی که در صراط مستقیم تو هستند. انسان هایی که مسیر عبودیت تو را طی می کنند از چهار راه به اون ها نزدیک می شم «**لا تينهم من بين ايديهم**» بنا بر تفسیری که نزدیک است به روایتی از آقا امام باقر علیه السلام این چهارراه رو ترجمه می کنیم. «**من بين ايديهم**» یعنی از دریچه آینده. شیطان چطور از دریچه ی آینده به من انسان نزدیک میشه و من رو به انحراف می کشونه. خدای متعال در آیه صد و بیست از سوره مبارکه نسا این نکته را بیان کرده که چگونه شیطان از دریچه آینده به شما انسان ها نزدیک میشه. خدای متعال می فرماید «**يعدهم و يمنيهم**» شیطان میاد به سراغ شما دنیا رو برای شما جلوه می ده به شما وعده های پوچ می ده به شما وعده های دروغین میده. میره سراغ عمر سعد به عمر سعد می گه اگر تو بر حسین بن علی شمشیر بکشی وارد جنگ با ولی خدا بشی وارد جنگ با دین خدا بشی به حکومت ری می رسی. این حکومت ری رو به او وعده میده و بعد یمنیهم این حکومت ری این وعده رو در دید او و در دل او جلوه می ده تبدیل به آرزو می کند. وقتی می گیم آرزو منظورمون دل بستگی است به وعده های شیطان. امید چیز خوبیه اما آرزو به معنای دل بستگی به دنیا و آرزوهای

دنيا اين يکي از ابزارهای شیطان است. شیطان میاد اول وعده میدهد بعد این وعده رو زینت می کنه این وعده رو جلوه می ده آن قدر در دل و ذهن عمر سعد این وعده رو جلوه داد تا این وعده تبدیل به آرزو شد این وعده تبدیل به دلبستگی شد. گفت حالا ما یک جنگی انجام می دیم یک شمشیری بر علیه حسین می کشیم یه گناه دیگه یه گناهه! این گناه رو مرتکب می شم اما بعد می رسم به حکومت ری! چه حکومتی حکومتی که تا هفت نسل من رو آباد می کنه حکومتی که آوازه و نام من رو در طول تاریخ بلند می کنه. همه مردم طول تاریخ به اسم من احترام می گذارند. انسان ها در مقابل من خم و راست می شن به من چشم می گن به من قربان می گن این یک بهشت نیست برای من این یک آسایش مطلق است این یک آرامش مطلق است این قدر جلوه ها و انقدر تزیین ها و شیطان شدید میشه که این آرزوی من می شه این وعده تبدیل به دلبستگی من می شه وقتی تبدیل به دلبستگی شد انسان برای این دلبستگی حاضر میشه از دینش بگذره اما خدای متعال می گوید انسان ها «و ما یعدکم الشیطان الا غرورا» این وعده های شیطان غروره. وعده های شیطان فریبه وعده های شیطان واقعیت نداره شیطان به شما می گه آینده دنیا بسیار زیباتر از گذشته اونه دلبسته این آینده باش اما امیرالمومنین می گه وقتی موهای صورت تو سفید شد بدان گواراترین بخش دنیا رو پشت سر گذاشتی آینده دنیا چیزی زیباتر و خواستنی تر از گذشته دنیا نیست. جناب شهریار چقدر زیبا می گه میگه: جوانی شمع ره کردم که یابم زندگانی را، نجستم زندگانی را و گم کردم جوانی را، تو جوانی فکر می کردم آن چنان تلاش می کنم آن چنان ثروتی به دست می آورم که زندگانی واقعی رو در دنیا به دست میارن تمام تلاشم را در جوانی کردم تا به این آرزوی خودم برسم اما وقتی پیر شدم جوانی شمع ره کردم که یابم زندگانی را نجستم زندگانی را و

گم کردم جوانی را ، کنون با بار پیری آرزومندم که برگردم ، به دنبال جوانی کوره راه زندگانی را حالا که پیر شدم فهمیدم این وعده ها دروغ بود. وقتی معاویه عمر سعد رو صدا کرد بیا در کنارم بر علیه علی بن ابی طالب شمشیر بزن عمر سعد گفت باشه من اهل معامله ام من دینم رو می فروشم اما به شرط این که دنیا رو نقد به من بدی باید بنویسی حکومت مصر از آن من است و به صورت کتبی حکم حکومت مصر رو به من بدی . مصر هم جز مناطق بسیار مهم در دنیای اسلام بود هم از نظر اقتصادی هم از نظر از نظر جغرافیایی جز مهم ترین مناطق در قلمرو اسلام به حساب می آمد. خراج های بسیار داشت مناطق بسیار زیبایی داشت سواحل بسیار دل انگیزی داشت معاویه به صورت کتبی حکومت مصر رو برای عمروعاص نوشت. عمروعاص دین خودش را فروخت به دنبال آرزوهای دنیا رفت به دنبال دلبستگی ها رفت اما در تاریخ نوشتن عمر عاص در لحظات آخر زندگی خودش یه جمله ای گفت که این جمله نشان می دهد که «**ما یعدهم الشیطان الا غرورا**» گفت ای کاش سی سال پیش از این مرده بودم ای کاش به جای این همه ثروت به جای این همه اموال در خانه خودم پشکل شتر جمع کرده بودم اون لحظه است که انسان می فهمد ارزش اون وعده های شیطان و اون آرزوهایی که شیطان در دلش ایجاد کرده بود چقدر پایین است. اون لحظه ایست که انسان متوجه می شود وعده ها و آرزوهایی که شیطان داده بود تمام غرور و فریب بود. خدای متعال همه ما رو از وساوس شیطان محفوظ بدارد والسلام علیکم ورحمه الله وبرکاته